
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità sostenibile
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEI PIANI DI MOBILITA' SOSTENIBILE
SERVIZIO AMMINISTRATIVO DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEI PIANI DI MOBILITA' SOSTENIBILE
UFFICIO PER LA MOBILITA' INDIVIDUALE DELLE PERSONE CON DISABILITA'

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/908/2024 del 27/06/2024

NUMERO PROTOCOLLO QG/27761/2024 del 27/06/2024

OGGETTO: Regolamento dei servizi, misure ed interventi per la mobilità individuale delle persone con disabilità
approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 129/2018 ss.mm. e ii. 
Graduatoria Unica – validità 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2025: approvazione della lista di attesa degli idonei
riferita all’annualità 2024 e ammissione alla fruizione dei servizi di trasporto per la mobilità individuale a far data
dal 1 agosto 2024. 

IL DIRETTORE

FABIO STEFANO PELLEGRINI

Responsabile del procedimento: FABIO STEFANO PELLEGRINI

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO STEFANO PELLEGRINI

rif:202400050668 Repertorio: QG/908/2024 del 27/06/2024 Pagina 1 di 5

Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. ENTRATA - 03/07/2024 - 0059463Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. ENTRATA - 03/07/2024 - 0059463



PREMESSO CHE

Roma Capitale ha approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 129 del 4 dicembre 2018 il "Regolamento dei
servizi, misure ed interventi per la mobilità individuale delle persone con disabilità" integrato con la Deliberazione di
Assemblea Capitolina n. 47 del 18 giugno 2018 e con la Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 138 del 10 dicembre
2020, che disciplina i criteri e le modalità per accedere al servizio della mobilità, il quale si suddivide in tre tipologie:
collettivo, individuale ed autogestito;

l’art. 3 del Regolamento prevede che le persone con disabilità che sono residenti nel territorio di Roma possono
presentare la domanda di richiesta del servizio del trasporto finalizzato allo svolgimento delle attività lavorative, dello
studio, della terapia, delle attività sociali e sportive indicando una delle tre tipologie di trasporto collettivo, individuale
o autogestito;

in base alla documentazione prodotta nella domanda di richiesta del servizio, ai sensi degli art. 5 e 6 vengono attribuiti
dei punteggi e viene formata la Graduatoria Unica, il cui aggiornamento, nei limiti delle risorse del bilancio disponibili, è
previsto in caso di sopravvenuta perdita del possesso dei requisiti di ammissione o di successivo accertamento delle cause
di esclusione degli utenti del servizio;

gli utenti che non sono presenti nella Graduatoria Unica possono presentare entro il 15 gennaio di ogni anno, la domanda
di richiesta ai servizi previsti per la mobilità individuale delle persone con disabilità e, qualora abbiano i requisiti,
vengono ammessi in una lista di idonei in attesa di essere inseriti nella Graduatoria Unica;

CONSIDERATO CHE

con determinazione dirigenziale rep. QG n. 1358 del 17.12.2022, successivamente rettificata con le determinazioni
dirigenziali rep. QG n. 84 del 25.01.2023 e rep. QG n. 213 del 17.02.2023 è stata approvata la graduatoria unica, validità
1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2025, degli utenti aventi diritto al servizio della mobilità collettivo, individuale ed
autogestito;

il numero complessivo degli utenti che fanno parte della Graduatoria Unica è di 1663 fruitori come risulta attualmente
dalla Piattaforma STID in gestione a Roma Servizi per la Mobilità Srl;

con determinazione dirigenziale rep. QG n. 307 del 13 marzo 2023 è stata approvata lista di attesa degli idonei riferita
all’annualità 2023;

il numero complessivo degli utenti idonei relativi alla lista di attesa annualità 2023 è pari a n. 239 utenti come risulta
attualmente dalla Piattaforma STID;

tutti i n. 239 idonei, nel corso dell’annualità 2023, hanno usufruito del servizio e, pertanto, attualmente, il numero di
utenti attivi ai quali viene garantita la mobilità è pari a un totale complessivo di 1902 persone con disabilità;

DATO ATTO CHE

la Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità Sostenibile, con nota del 14/12/2023 prot. QG/51869, ha
chiesto a Roma Servizi per la Mobilità Srl, incaricata della gestione delle domande di ammissione alla lista di attesa dei
servizi di trasporto per la mobilità individuale, di procedere alla istruttoria delle nuove istanze per l’elaborazione della
lista di attesa per l’annualità 2024;

Roma Servizi per la Mobilità Srl con nota del 23/01/2024 prot. 6335, acquisita al Dipartimento Mobilità Sostenibile e
Trasporti con prot. QG 2900 di pari data ha comunicato alla Direzione Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità
Sostenibile, il cronoprogramma dell’attività istruttoria da espletare per l’esame delle domande presentate dai nuovi
utenti;

con nota prot. 9720 del 01/02/2024, acquisita al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti con prot. QG 4235 di pari
data Roma Servizi per la Mobilità Srl, così come concordato con gli Uffici competenti, ha comunicato un ampliamento del
periodo del soccorso istruttorio, indicando il 22 marzo 2024 come termine per la formalizzazione della proposta di
elaborazione della lista di attesa per l’annualità 2024;

rif:202400050668 Repertorio: QG/908/2024 del 27/06/2024 Pagina 2 di 5



con nota prot. 26767 del 19/03/2024, acquisita al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti con prot. QG 12087 di
pari data, Roma Servizi per la Mobilità Srl ha comunicato la conclusione della lavorazione delle domande;

nello specifico, entro il termine previsto del 15 gennaio 2024, sono pervenute n. 389 istanze e all’esito dell’istruttoria
della documentazione e dei termini previsti per il soccorso istruttorio nel periodo compreso tra il 19/02/2024 e il
05/03/2024, preso atto che, Roma Servizi Mobilità Srl ha trasmesso, a mezzo raccomandata, le credenziali di accesso alla
piattaforma web per la presa visione delle istanze dei partecipanti e per l’eventuale richiesta di integrazione
documentale, si precisa quanto segue:

sono state valutati con parere favorevole all’ammissione, nella lista di attesa 2024, n. 278 utenti;
non sono stati ammessi n. 111 utenti per i seguenti motivi:
17 utenti hanno inoltrato la documentazione che non è risultata idonea;
65 utenti hanno ricevuto la raccomandata ma non hanno dato riscontro alle integrazioni documentali richieste;
29 utenti non hanno ritirato la raccomandata;

è necessario, per l’annualità 2024, approvare la lista di attesa, allegata al presente provvedimento come parte integrante
e sostanziale, composta da n. 278 utenti che sono stati riconosciuti idonei;

VERIFICATO CHE:

con nota prot. QG 22356 del 27/05/2024 è stata avanzata richiesta a Roma Servizi Mobilità Srl di prevedere una
proiezione dei costi comprensivi dell’eventuale servizio di trasporto da erogare, anche ai nuovi n. 278 utenti in lista di
attesa;

Roma Servizi Mobilità Srl, con nota prot. 51187 del 04/06/2024, acquisita al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
con prot. QG n. 23858 di pari data, ha rappresentato i costi necessari a garantire il servizio di trasporto a tutti gli utenti e
la spesa previsionale è risultata insufficiente rispetto alle risorse stanziate in bilancio sull’annualità 2024, per la
copertura finanziaria del servizio;

è stata richiesto sul capitolo 1303893/1718 del Centro di Responsabilità 0MC, di competenza della Direzione
Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità Sostenibile, un incremento della spesa di € 1.950.000,00 per fare
fronte anche alle esigenze dei nuovi utenti ammessi alla graduatoria 2024;

PRECISATO CHE:

è doveroso agevolare e garantire una mobilità adeguata in conformità di quanto prevede la Convenzione delle Nazioni
Unite sui diritti delle persone con disabilità, il cui scopo è quello di promuovere, proteggere e assicurare il pieno ed
uguale godimento di tutti i diritti e di tutte le libertà a quanti, portatori di minorazioni fisiche, mentali o sensoriali a
lungo termine, hanno il diritto di partecipare in modo pieno ed effettivo alla società;

con nota prot. RQ 11993 del 26/06/2024, il Presidente della III Commissione Consiliare Permanente Mobilità ha richiesto
di garantire la massima fruibilità del trasporto di tutti i nuovi idonei della listi di attesa 2024;

i n. 278 utenti idonei della lista di attesa riferita all’annualità 2024, verranno ammessi alla fruizione dei servizi di
trasporto per la mobilità individuale, previsti dal Regolamento approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.
129 del 4 dicembre 2018 e ss.mm.ii., a far data dal 1 agosto 2024, dando atto che l’erogazione dei servizi è condizionato
alle risorse che verranno stanziate nella variazione di competenza al bilancio di previsione 2024 -2026;

Roma Servizi per la Mobilità Srl verrà incaricata del monitoraggio costante del costo mensile dei servizi di trasporto al
fine di consentire all'Amministrazione l’interruzione degli stessi ai 278 utenti della lista di attesa, in caso di superamento
del limite del costo mensile e delle risorse economiche assegnate;

rif:202400050668 Repertorio: QG/908/2024 del 27/06/2024 Pagina 3 di 5



la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, nello specifico, l’art. 147 bis;

l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 129/2018 e ss.mm. e ii.

il Regolamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale, approvato con deliberazione di Giunta Capitolina n. 99 del 4 aprile
2024;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente provvedimento;

- di approvare, relativamente alla Graduatoria Unica – validità 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2025, la lista di attesa,
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, degli idonei riferita all’annualità 2024,
composta da n. 278 utenti;

- di ammettere i n. 278 utenti idonei della lista di attesa riferita all’annualità 2024, alla fruizione dei servizi di trasporto
per la mobilità individuale, previsti dal Regolamento approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 129 del 4
dicembre 2018 e ss.mm.ii., a far data dal 1 agosto 2024, fermo restando che l’erogazione dei servizi è condizionata alle
risorse che verranno stanziate nella variazione di competenza al bilancio di previsione 2024 -2026;

- di incaricare Roma Servizi per la Mobilità Srl del monitoraggio costante del costo mensile dei servizi di trasporto al fine
di consentire all'Amministrazione l’interruzione degli stessi ai 278 utenti della lista di attesa, in caso di superamento del
limite del costo mensile e delle risorse economiche assegnate;

- di disporre che la lista di attesa dei n. 278 utenti sia pubblicata sull’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale di Roma
Capitale, nonché sul portale di Roma Servizi per la Mobilità Srl, con il solo codice alfanumerico assegnato a ciascun
utente in modo causale dal sistema informativo.

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Si attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del
D. lgs. n. 267/2000.

Si attesta il rispetto delle disposizioni a tutela del trattamento sui dati personali nel rispetto del Regolamento Generale
sulla Protezione dei dati e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta Roma Capitale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio entro i termini di legge.

IL DIRETTORE

FABIO STEFANO PELLEGRINI

rif:202400050668 Repertorio: QG/908/2024 del 27/06/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QG20240004235-II NOTA.pdf

QG20230051869-nota RSM lista di attesa_signed_firmato.pdf

QG20240002900- I NOTA.pdf

DD QG 213.pdf

QG20240012087-proposta lista di attesa.pdf

DD_QG_307.pdf

DD_QG_1358_2022.pdf

DD QG 84.pdf

Nota - approvazione lista d'attesa idonei annualità 2024.pdf

rif:202400050668 Repertorio: QG/908/2024 del 27/06/2024 Pagina 5 di 5


